
PŘEHLED JUDIKATURY 
Soudní ochrana člena spolku, církve a politické strany

Obsah

P řed m lu v a ...................................................... 9

ČÁST PRVNÍ

SOUDNÍ OCHRANA ČLENA 
OBČANSKÉHO SDRUŽENÍ .................... II

I. Pravomoc soudu a funkční
příslušnost .............................................  II

Úvod ........................................................  II
I. Rozhodnutí sportovního svazu o právu 

klubu startovat v soutčži a jeho soudní 
přezkum .............................................  II

2. Návrh člena mysliveckého sdruženi
na soudní přezkoumání rozhodnutí 
orgánu sdruženi -  к funkční 
příslušnosti.........................................  12

3. Pravomoc obecného soudu -
ústavněprávní pohled ........................  14

4. Upřesnční funkční příslušnosti
při soudní ochranč člena občanského 
sd ružen i.............................................  14

5. Přípustnost odvolání proti rozhodnuti
soudu prvního stupnč o žalobč člena 
občanského sd ru žen í........................ 17

6. Procesní režim řízeni o  určovací
žalobč člena sdruženi........................ 17

II. Obecné к občanským sdružením
a členství v nich ..................................... 18

Úvod ........................................................  18
7. Odlišení profesní komory

od občanského sdruženi.................... 18
8. Srovnáni sdružení podle § 829

obč. zák. a občanského sdruženi podle 
zákona č. 83/1990 Sb.. o sdružování 
občanů. Nárok na výplatu 
vypořádacího podílu z majetku 
občanského sd ružen í........................ 21

9. Vznik občanského sdružení a jeho 
zápis do rejstříku. Způsobilost být 
účastníkem soudního řízení. Zánik 
sdružení a jeho výmaz z  rejstříku . .  24

10. Aktivní včená legitimace člena 
občanského sdruženi к podání 
žaloby proti zájmovému sdruženi

právnických osob, jehož je občanské
sdruženi členem ................................ 26

11. Aktivní legitimace organizační 
jednotky sdružení к obrané proti 
rozhodnutí orgánu sdružení podle 
ustanoveni § 15 ödst. 1 zákona
č. 83/1990 Sb......................................  27

12. Vyloučeni člena z občanského
sdruženi bez uvedení důvodu ......... 28

lil . Rozsah a  meze soudní ochrany
člena sd ružen í......................................... 33

Úvod ........................................................ 33
13. Rozšířeni žalobních petitů nad rámec

§ 15 ödst. 1 zákona č. 83/1990 Sb. 
Kritéria pro oprávněné podání jiné 
žaloby.................................................  34

14. Rozhodováni disciplinárních orgánů 
občanského sdružení a přistup soudu 
к jeho přezkoumání
(zdrženlivost)....................................  36

15. Oprávnění soudu posuzovat takové
interní předpisy občanského sdruženi, 
které provádějí, resp. konkretizují 
obsah jeho stanov. Soudní 
přezkoumání disciplinárního postihu 
za opuštění hrací plochy družstvem 
v průběhu fotbalového utkáni ......... 38

16. Právo na soudní (petitomí) ochranu 
člena občanského sdruženi
v ústavněprávní rovině. Možnost 
podání žaloby na určení členství . . .  44

17. Přípustnost žaloby o určení členství
ve sdružení. Okolnosti projevu vůle 
zmocněné osoby, má-li tento projev 
směřovat к zániku členství...............  45

18. Pokyny soudu к posouzeni otázky,
zda (za jakých podmínek) může být 
rozhodnuti orgánu sportovního svazu 
o schváleni přestupu hráče 
oprávněným předmětem soudního 
přezkum u........................................... 48

19. Pojem rozhodnuti orgánu občanského 
sdružení ve smyslu § 15 ödst. 1 zákona 
č. 83/1990 Sb. -  využití metody 
zdrženlivé interpretace při posuzování

5



Obsah

zásahu do práva člena občanského 
sdružení a oprávnčnosti jeho
žaloby...............................................  50

20. Výrazná intenzita zásahu spolkového 
rozhodnutí do práv člena občanského
sdruženi jakožto nutný předpoklad 
oprávnčnosti jeho žalobního návrhu 
podle § 15 ödst. 1 zákona
č. 83/1990 Sb.....................................  54

21. Aktivní legitimace k podání žaloby 
podle § 15 ödst. I zákona 
č. 83/1990 Sb..................................... 56

IV. Rozhodování orgánu občanského
sdruženi (zejména zastupitelského) . . .  57

Úvod .....................................................  57
22. Formální náležitosti rozhodnutí

o vyloučení člena sdružení (popis 
důvodu, podpisy). Určeni rozporu 
rozhodnutí orgánu sdruženi se 
stanovami, je-li založen 
(konkrétněji) na porušeni jednacího 
řádu .................................................  57

23. Potenciální nulita rozhodnutí členské 
schůze občanského sdruženi.
Problém existence dvou navzájem
si konkurujicích Členských schůzí . . .  59

24. Podstatnost vady usnesení valné 
hromady občanského sdružení 
(vzniklé při hlasování) z hlediska 
případné neplatnosti tohoto usnesení. 
Účast členů sdruženi s právem 
hlasovat a členů bez hlasovacího
práva ...............................................  62

25. Postup při neexistenci orgánu 
oprávněného svolat členskou schůzi po 
uplynuti jejiho volebního období. 
Analogická aplikace ustanovení § 129 
obch. zák. o svoláni a programu valné
hromady společnosti s ručenim 
omezeným.......................................  63

26. Svolání valné hromady občanského
sdruženi............................................ 66

27. Informovanost účastníků valné 
hromady občanského sdruženi
o předmětu hlasování.......................  67

V. Myslivecká sdružení ........................... 69

Úvod .....................................................  69

28. Přijeti za člena mysliveckého sdruženi 
a vlastnictví' (nájem) honebního 
pozemku. Výkon práva myslivosti. . .  69

29. Posouzeni významu neúčasti člena
mysliveckého sdružení na platnost 
usneseni jeho valné hromady (při 
splnčni ostatních procedurálních 
podmínek)......................................  71

30. Způsob oznámeni o konáni valné 
hromady mysliveckého sdruženi -  
konkurence úpravy ve stanovách
a rozhodnutí valné hromady o téže 
otázce...............................................  71

31. Oprávněnost náhrady za užíváni
honebního pozemku honebnim 
společenstvem, která náleži vlastníku 
po ukončeni členství' (ač nedal 
souhlas к dalšímu užíváni)............... 72

32. Přednost přijetí vlastníka pozemku 
sdruženého do honitby za člena 
mysliveckého sdružení. Vztah 
příslušných ustanoveni zákona
o myslivosti a stanov mysliveckého 
sdružení...........................................  75

33. Varianty oprávnéni svolat valnou 
hromadu honebního společenstva . . .  78

34. Výklad rozhodnutí orgánu
mysliveckého sdruženi....................  79

35. Postup při transformaci honebního 
společenstva podle zákona
Č. 449/200 ISb..................................  81

36. Valná hromadá honebního 
společenstva a náležiti spojené
s jejím svoláním...............................  82

37. Subjektívni Ihůta pro podáni žaloby 
na neplatnost rozhodnuti valné 
hromady podle § 22 odst. 8 zákona
č. 449/200 ISb................................... 83

VI. Vypořádáni, majetkové o tázky.........  86

Úvod .....................................................  86
38. Zánik organizační složky občanského

sdruženi a zejména jeji majetkové 
vypořádání z hlediska časové 
souslednosti..................................... 86

39. Právni subjektivita základních 
organizaci odborového svazu.
Oprávněni stanov svazu omezit jejich 
dispozici s  vlastním majetkem........  88

6



Obsah

40. Právni subjektivita základních 
odborových organizací, které
se sdružily do odborového svazu . . .  89

41. Žaloba odborového svazu o vydáni
účetních dokladů proti (nástupnické) 
základní organizaci. Rozdčlcní 
důkazního břemene o držbč účetních 
dokladů ............................................  90

42. Právo základní organizace jako člena 
odborového svazu z nčho vystoupit
a majetkové důsledky. Absence 
tohoto práva ve stanovách
odborového svazu ...........................  92

43. Vztah žaloby na plnční a žaloby 
podle § 15 odst. 1 zákona 
č. 83/1990 Sb.....................................  93

44. Právni úprava práva na sdružování. 
Vypořádáni mezi unii odborových 
svazů a jejím bývalým členem ........  96

ČÁST DRUHÁ

SOUDNÍ OCHRANA VE VNITŘNÍCH 
VĚCECH CÍRKVÍ A NÁBOŽENSKÝCH
SPO LEČ N O STÍ..........................................  99

Úvod ......................................................  99
45. Výklad Ústavního soudu к obsahu 

náboženské svobody. Návrh na zrušení 
zákona č. 3/2002 Sb.. o církvích
a náboženských společnostech, 
resp. na zrušeni nčkterých jeho 
ustanoveni ........................................ 100

46. Pravomoc obecných soudů rozhodovat 
o majetkových nárocích duchovních

ve včccch jejich služebniho
pom čru.............................................. 101

47. Služební pomčr duchovního.
Rozhodování o včccch služebniho 
pomčru duchovních k cirkvi či 
náboženské společnosti...................  104

48. Pravomoc soudu к projednáni žaloby
o určení, že služební pomčr 
duchovního trv á ................................ 105

49. Pravomoc soudu v řízení o neplatnost 
rozvázáni služebního pomčru 
duchovního к církvi nebo náboženské
společnosti....................................... 110

50. Pravomoc soudu ve včccch o určení
neplatnosti konání či rozhodnuti 
zastupitelského orgánu náboženské 
společnosti....................................... 113

51. Žaloba o určení dalšího trváni 
služebniho pomčru duchovního . . . .  116

ČÁST TŘETÍ

SOUDNÍ OCHRANA ČLENA 
POLITICKÉ STRANY ................................119

Úvod ........................................................ 119
52. Hranice přezkumu rozhodnutí orgánu 

politické strany ..................................119

Vybrané texty'právních předpisů ...............124

Přehled uveřejněných judikátů
podle právních předp isů ................................152

Vícný rejstřík ................................................ 157

7


